

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2017

00144

(ELECTIVE COURSE : COMMERCE)

**ECO-009(S) : MONEY, BANKING AND FINANCIAL
INSTITUTIONS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

*Note : The paper contains three sections, A, B and C.
Necessary instructions are given in each section.*

SECTION A

Answer any two questions from this section.

1. Explain the primary and secondary functions of Commercial banks. Highlight the economic significance of banks. 8+4
2. What is money market ? Briefly describe the structure of the Indian money market and point out the defects thereof. 2+3+7
3. Explain the basic types of exchange rate regimes. Which one would you regard as the most appropriate under present day conditions ? 8+4
4. Explain the objectives of the World Bank. How far has it succeeded in achieving them ? 4+8

SECTION B

Answer any two questions from this section.

5. Explain the various techniques of credit control used by the RBI. 8
6. Explain the salient features of Regional Rural Banks. 8
7. Evaluate the role of State Financial Corporations in the development of industries in India. 8
8. State the advantages and disadvantages of Branch Banking and Unit Banking Systems. 8

SECTION C

9. Write notes on any *two* of the following : 5+5

- (a) Demand-Pull Inflation
 - (b) Barter System
 - (c) Special Drawing Rights
 - (d) National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

ई.सी.ओ.-009(S) : मुद्रा, बैंकिंग व वित्तीय संस्थाएँ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : इस प्रश्न-पत्र में क, ख तथा ग तीन खण्ड हैं। प्रत्येक खण्ड में आवश्यक निर्देश दिए गए हैं।

खण्ड क

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. व्यापारिक बैंकों के प्राथमिक एवं द्वितीयक (गौण) कार्यों की व्याख्या कीजिए। बैंकों के आर्थिक महत्त्व पर प्रकाश डालिए। 8+4
2. मुद्रा बाज़ार क्या है? भारतीय मुद्रा बाज़ार की संरचना का संक्षेप में वर्णन कीजिए तथा इसके दोष बताइए। 2+3+7
3. विनिमय दर व्यवस्था के मूल प्रकारों की व्याख्या कीजिए। आपके विचार में वर्तमान परिस्थितियों के अंतर्गत सबसे उपयुक्त व्यवस्था कौन-सी है? 8+4
4. विश्व बैंक के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। यह बताइए कि उनकी प्राप्ति में वह कहाँ तक सफल रहा है। 4+8

खण्ड ख

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5. भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा अपनाई गई साख नियन्त्रण की विभिन्न तकनीकों की व्याख्या कीजिए । 8
6. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । 8
7. भारत के औद्योगिक विकास में राज्य वित्त निगमों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए । 8
8. शाखा बैंकिंग एवं एकल बैंकिंग प्रणालियों के लाभ एवं हानियों का उल्लेख कीजिए । 8

खण्ड ग

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5

(क) माँगजन्य स्फीति

(ख) वस्तु-विनिमय पद्धति

(ग) विशेष आहरण अधिकार

(घ) राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (NABARD)
